
 
 

 
 

13 /2016 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
Košického samosprávneho kraja 

z 25. apríla  2016 
 

o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 
v školách a v školských zariadeniach 

 
Zastupiteľstvo Košického samosprávneho kraja uznesením č. 343 /2016 prijatým na svojom 
16. rokovaní dňa 25. apríla 2016, podľa § 8 ods. 1 a § 11 ods. 2 písm. a) zákona 
č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov 
a podľa § 53, § 116, § 117, § 140 a § 141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto všeobecne 
záväznom nariadení:  
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) určuje podľa osobitného 
predpisu1) 

a) výšku úhrady nákladov na štúdium v jazykovej škole, 

b) výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra 
voľného času, 

c) výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených 
s ubytovaním v školskom internáte, 

d) výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov, výšku príspevku na režijné 
náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni, 

e) výšku príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a výšku príspevku na režijné 
náklady a podmienky úhrady vo výdajnej školskej jedálni, 

a to pre tie školy a školské zariadenia, ktorých zriaďovateľom je Košický samosprávny 
kraj. 

(2) Nariadenie tiež upravuje postup pri žiadosti o zníženie alebo odpustenie úhrady alebo 
príspevku podľa predchádzajúceho odseku. 

 
§ 2 

Výška úhrady nákladov na štúdium v jazykovej škole 
(§ 53 ods. 6 osobitného predpisu1)) 

(1) Výška školného je určená v prílohe č. 1 tabuľka A)  tohto nariadenia, a to podľa 
rozsahu vyučovacích hodín v kurze a typu kurzu. 

                                                 
1) zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov 
 



Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13 /2016
o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach

 

  2 

(2) Zápisné je určené vo výške od 5,00 do 15,00 eur ročne pre jedného poslucháča 
v jazykovej škole. 

(3) Školné uhrádza poslucháč do 10 dní od vykonania zápisu na štúdium za každý kurz 
samostatne. 

 
§ 3 

Výška mesačného príspevku 
na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra voľného času 

(§ 116 ods. 6 osobitného predpisu1)) 

(1) Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosti centra voľného 
času je určená v prílohe č. 1 tabuľka B) tohto nariadenia. 

(2) Mesačný príspevok podľa predchádzajúceho odseku bude znížený o hodnotu  
vzdelávacieho poukazu, ak ho platiteľ mesačného príspevku odovzdá v záujmovom 
útvare centra voľného času v príslušnom mesiaci. Mesačný príspevok sa uhrádza 
za každý útvar samostatne. 

 
§ 4 

Výška mesačného príspevku 
na čiastočnú úhradu nákladov spojených s ubytovaním v školskom internáte 

(§ 117 ods. 7 osobitného predpisu1)) 

Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s ubytovaním 
v školskom internáte je určená v prílohe č. 1 tabuľka C)  tohto nariadenia. 

 
 

§ 5 
Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov, výška príspevku 

na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni 
(§ 140 ods. 10 osobitného predpisu1)) 

(1) Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov je určená v prílohe č. 2 tohto 
nariadenia. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov predstavuje výšku nákladov na 
nákup potravín a vyplýva z finančných pásiem určujúcich rozpätie týchto nákladov, 
zverejnených na webovej stránke Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR. V 
prípade, že stravovacie zariadenie je školským zariadením s celodennou prevádzkou, 
finančné pásmo nákladov na nákup potravín je pre všetky kategórie stravníkov 
jednotné. 

(2) V školskej jedálni je možné zabezpečiť diétne stravovanie pre deti a žiakov, u ktorých 
podľa posúdenia ošetrujúceho lekára zdravotný stav vyžaduje osobitné stravovanie s 
uvedením spôsobu manipulácie a vydávania jedál. 

(3) V školskej jedálni je možné zabezpečiť stravovanie pre športové školy a športové 
triedy. Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov predstavuje výšku nákladov na 
nákup potravín na hlavné jedlo navýšenej o 20%.  

(4) Riaditeľ školy alebo školského zariadenia môže rozhodnúť o čiastočnej  úhrade 
režijných náklady. Príspevok na čiastočnú úhradu režijných nákladov je účelovo 
určený na financovanie bežných nákladov na mzdy a prevádzku. 



Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13 /2016
o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach

 

  3 

(5) Maximálna výška príspevku na čiastočnú úhradu režijných nákladov je za raňajky 0,10 
eur, za obed 0,30 eur a za večeru 0,20 eur. 

(6) Stravníkmi v školskej jedálni môžu byť deti, žiaci, zamestnanci škôl a školských 
zariadení; so súhlasom príslušného regionálneho úradu verejného zdravotníctva 
a zriaďovateľa sa môžu v školskej jedálni stravovať aj iné fyzické osoby. 

(7) Výška príspevku iných stravníkov (zamestnancov alebo iných fyzických osôb) nesmie 
byť nižšia ako výška príspevku stanovená pre stravníka od 15 do 18/19 rokov.2) 

(8) Termín a spôsob úhrady príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a príspevku na 
režijné náklady v školskej jedálni určí riaditeľ školy. 

 
 § 6 

Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a výška príspevku 
na režijné náklady vo výdajnej školskej jedálni 

(§ 141 ods. 6 osobitného predpisu1)) 

(1) Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov je určená v prílohe č. 2 tohto 
nariadenia.  

(2) Riaditeľ školy alebo školského zariadenia môže rozhodnúť o čiastočnej  úhrade 
režijných náklady. Príspevok na čiastočnú úhradu režijných nákladov je účelovo 
určený na financovanie bežných nákladov na mzdy a prevádzku. 

(3) Maximálna výška príspevku na čiastočnú úhradu režijných nákladov je za raňajky 0,10 
eur, za obed 0,30 eur a za večeru 0,20 eur. 

(4) Stravníkmi vo  výdajnej školskej jedálni môžu byť deti, žiaci, zamestnanci škôl a 
školských zariadení; so súhlasom príslušného regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva a zriaďovateľa sa môžu vo výdajnej školskej jedálni stravovať aj iné 
fyzické osoby. 

(5) Výška príspevku iných stravníkov (zamestnancov alebo iných fyzických osôb) nesmie 
byť nižšia ako výška príspevku stanovená pre stravníka od 15 do 18/19 rokov.2) 

(6) Termín a spôsob úhrady príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a príspevku na 
režijné náklady vo výdajnej školskej jedálni určí riaditeľ školy. 

 
 

§ 7 
Spoločné ustanovenia o znížení alebo odpustení príspevku 

(1) Zriaďovateľ školy alebo školského zariadenia môže príspevok znížiť alebo odpustiť na 
základe písomnej žiadosti predloženej riaditeľovi školy alebo školského zariadenia, 
ktorého je výchovno-vzdelávacie zariadenie alebo účelové zariadenie súčasťou.  
Neoddeliteľnou prílohou žiadosti je doklad o poberaní dávky v hmotnej núdzi a 
príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu.3) 

                                                 
2) vyhláška MŠ SR č. 330/2009 Z. z. o zariadení školského stravovania 
3 )    zákon č.599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov 
 



Všeobecné záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 13 /2016
o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a v školských zariadeniach

 

  4 

(2)  Riaditeľ školy alebo školského zariadenia bezodkladne postúpi žiadosť s  
odôvodnením a prílohami zriaďovateľovi, ktorý o žiadosti rozhodne. 

(3) Nárok na zníženie alebo odpustenie príspevku trvá len počas doby, kedy trvajú 
podmienky, ktoré takúto zmenu odôvodňujú. 

(4) Riaditeľ školy alebo školského zariadenia písomne oboznámi zriaďovateľa so zmenou 
skutočností rozhodujúcich o znížení alebo odpustení príspevku bezodkladne po tom, 
čo sa o nej dozvedel. 

(5) Zmena vo výške príspevku sa uskutoční: 

a) v prospech žiaka – od prvého dňa kalendárneho mesiaca, v ktorom nastala, ak 
bola oznámená riaditeľovi školy najneskôr v danom kalendárnom mesiaci; ak 
takáto zmena bola oznámená po uplynutí mesiaca, v ktorom nastala, príspevok 
sa upraví najskôr od prvého dňa mesiaca, v ktorom bola oznámená, 

b) v neprospech žiaka – od prvého dňa kalendárneho mesiaca, ktorý nasleduje po 
kalendárnom mesiaci, v ktorom zmena nastala. 

 
 

§ 8 
Prechodné ustanovenie 

Príspevky na čiastočnú úhradu nákladov v školských výchovno-vzdelávacích zariadeniach, 
príspevky na čiastočnú úhradu nákladov a na režijné náklady v školských účelových 
zariadeniach a príspevky na úhradu nákladov na štúdium v jazykových školách určené ku 
dňu nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia zostávajú nezmenené. 

 
§ 9 

Záverečné ustanovenia 

(1) Toto nariadenie nadobúda platnosť dňom vyhlásenia a to jeho vyvesením na úradnej 
tabuli Košického samosprávneho kraja a účinnosť dňom 1. júna 2016. 

(2) Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie Košického samosprávneho kraja č. 5/2008 zo 
dňa 28. 08. 2008 v znení neskorších predpisov. 

 
 
 
 
 
 
 
 JUDr. Zdenko Trebuľa 
 predseda 
 
 
 
 
Vyvesené dňa 28. 04. 2016 
 
 
 


